
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 72, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de

reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201410726 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE

ANDRADE
ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSA- LHES

RUA MARUMBY, 283, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

2. 201402608 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTERNACIONAL UNINTER EDUCACIONAL S/A RUA DO ROSÁRIO, 147, CENTRO,

CURITIBA/PR

3. 201409994 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

450 (quatrocentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO,
123, CENTRO, NITERÓI/RJ

4. 201209800 MODA (Bacharelado) 60 (sessenta) Centro Universitário - Católica de Santa
Catarina em Jaraguá do Sul

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES, 500, VILA
RAU, JARAGUÁ DO SUL/SC

5. 201350823 QUÍMICA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
CARATINGA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CARATINGA FUNEC

R. NITERÓI, S/N, BAIRRO DAS
GRAÇAS, CARATINGA/MG

6. 201402832 DIREITO (Bacharelado) 765 (setecentas e
sessenta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO
DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114,

GRAÇAS, RECIFE/PE

7. 201402728 DIREITO (Bacharelado) 135 (cento e trinta e
cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO
DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS

RUA BARONESA GERALDO DE
RESENDE, 330, GUANABARA,
CAMPINAS/SP

8. 201301555 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) Estácio FIB - Centro Universitário Estácio

da Bahia

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA,
STIEP, SALVADOR/BA

9. 201402714 DIREITO (Bacharelado) 540 (quinhentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO
DO BRASIL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL LTDA.

RUA KONRAD ADENAUER, 442,
TARUMÃ, CURITIBA/PR

10. 201301546
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUIS
ANTÔNIO, 871, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

11. 201402465 DIREITO (Bacharelado)
1440 (uma mil,
quatrocentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO
PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS DE
EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS DO
UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO PESSOA/PB

12. 201402471 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO
SALESIANO AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5,
BAIRRO ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

13. 201417905 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 60 (sessenta) Centro Universitário UNIFAFIBE

ASSOCIACAO DE EDUCACAO
E CULTURA DO NORTE
PAULISTA

RUA PROFESSOR ORLANDO FRANÇA
DE CARVALHO, 110/325 / 326,
CENTRO, BEBEDOURO/SP

14. 201301539 SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-

AMERICANO

INSTITUTO EURO AMERICANO
DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA, 3.700,
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF

15. 201402763 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário Dinâmica das
Cataratas

UNIAO DINAMICA DE
FACULDA- DES CATARATAS
UDC LTDA

RUA CASTELO BRANCO, 349,
CENTRO, FOZ DO IGUAÇU/PR

16. 201351475 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNDAÇÃO

DE ENSINO OCTÁVIO BASTOS - FEOB
FUNDACAO DE ENSINO
OCTAVIO BASTOS

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS,
2439, JARDIM NOVA SÃO JOÃO, SÃO
JOÃO DA BOA VISTA/SP

17. 201350117 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 400 (quatrocentas) Estácio FIB - Centro Universitário Estácio

da Bahia

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA,
STIEP, SALVADOR/BA

18. 201350909 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO FRANCISCANA
DE ENSINO SENHOR BOM
JESUS

RUA 24 DE MAIO, 135, CENTRO,
CURITIBA/PR

19. 201407688 LOGÍSTICA (Tecnológico) 380 (trezentas e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES,
73, CAMPUS V, CENTRO, SALTO/SP

20. 201201426 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMEN- TO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 1232,
CENTRO, MANAUS/AM

21. 201407712
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOACYR
SREDER BASTOS

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
CAMPO GRANDE

RUA ENGENHEIRO TRINDADE, 229,
CAMPO GRANDE, RIO DE
JANEIRO/RJ

(Publicação no DOU n.º 31, de 13.02.2017, Seção 1, página 25)


